BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3897/TCT-CS
V/v Hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư mới.
	Hà Nội, ngày 07 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Đà Nẵng.
Trả lời công văn số 2519/CT-KTT ngày 23/08/2012 của Cục Thuế thành phố Đà Nẵng nêu vướng mắc về việc hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư mới của Công ty cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (Số 78 Duy Tân, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng), Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ Điều 45 và Điều 47 Luật Đầu tư năm 2005 quy định thủ tục đăng ký đầu tư đối với dự án đầu tư trong nước và thẩm tra dự án đầu tư;
Căn cứ Phần C Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng và hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ;
Căn cứ Điều 18 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/1/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng, hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 và Nghị định số 121/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 của Chính phủ;
Căn cứ các hướng dẫn nêu trên:
1. Văn bản pháp luật hướng dẫn về thuế không quy định dự án đầu tư có giấy phép hay không có giấy phép, chỉ quy định thủ tục thành lập cơ sở kinh doanh mới từ dự án đầu tư mới. Tuy nhiên, trong quá trình giải quyết hồ sơ hoàn thuế, để đảm bảo tính xác thực của dự án, cơ quan thuế cần xem xét hồ sơ tài liệu liên quan đến dự án có phù hợp với quy định về luật đầu tư.
2. Trường hợp dự án đầu tư Công trình Thủy điện Sông Tranh 5 tại tỉnh Quảng Nam của Công ty cổ phần Đầu tư Điện lực 3 đáp ứng đầy đủ các quy định về thủ tục đăng ký đầu tư đối với dự án đầu tư trong nước, có số thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng cho đầu tư từ 200 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế GTGT cho dự án đầu tư. Công ty cổ phần Đầu tư Điện lực 3 phải kê khai, lập hồ sơ hoàn thuế riêng cho dự án đầu tư Công trình Thủy điện Sông Tranh 5.
Trường hợp dự án đầu tư Công trình Thủy điện Sông Tranh 5 tại tỉnh Quảng Nam đã được giải quyết hoàn thuế nhưng dự án không được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép đầu tư thì phải truy hoàn số thuế đã được hoàn cho ngân sách nhà nước.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Đà Nẵng biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC, KK, DNL;
- Trang Website Tổng cục Thuế;
- Lưu VT, CS (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn